Làm thế nào chỉ bằng vài

câu ngắn ngủi, bày tỏ được “ý
thức sứ mạng” ấy, thật là một
công án khó, nhưng cũng rất dễ
nếu nhớ lại thánh ngôn nầy của
Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo:

Thật tâm mới được tri cơ,
Hễ tu thì đắc chớ ngờ ai

ơi!1

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất
thời, Rằm tháng 2 Đinh Tỵ (03–4–
1977).

CÔNG ÁN VỀ

Ý THỨC SỨ MẠNG

QUAN ĐIỂM – BAN BIÊN TẬP

Cảm Ứng Thiên từ khi xuất hiện đã được

vua chúa, quan lại và sĩ phu hoan nghênh vì tác
dụng giáo hóa của kinh đối với phong hóa xã hội.
Không ít vua chúa đã góp sức truyền bá bộ kinh
này. Vào đầu đời Nam Tống, triều đình xuất

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, Tuất thời, 15–02
Đinh Tỵ (03–4–1977).

Từ luật Cảm Ứng đến

Thiện chí

thế Thiên nhân hiệp nhất

Vậy thờ Thiên Nhãn là
thờ Thượng Đế Chí Tôn của vũ trụ mà cũng
chính là thờ Thượng Đế nội tại trong mỗi con
người nữa.

Mỗi giờ cúng kính, người tín hữu Cao Đài
gom Thần nhìn ngay Thiên Nhãn để tạo điều
kiện Thiên nhơn hiệp nhứt. Con người là Linh

14. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10 Giáp Dần,
28–11–1974.
15. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Đinh Tỵ,
04–3–1977.
16. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, xb. 1973, tr.21.
17. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Nhâm
Tý, 29–02–1972.

Nói một cách
rốt ráo, đó là thực tại “Thiên địa vạn vật đồng
nhất thể.”

Thánh giáo trong Đạo Học Chỉ Nam đã nêu

18. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển 1973, tr.98.
19. Xem thêm bài “Đắc Nhứt”, thánh giáo Đức Chí Tôn
trong Thánh giáo sưu tập 1970–1971, Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý, tr.206.
20. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời,
15–3 Tân Hợi (10–4–1971).

(xem tiếp trang 61)

tiêu cứu rỗi loài người thoát khỏi
cơ tận diệt của thời mạt pháp, xây đựng tái tạo
đời Thượng nguơn Thánh đức, đồng thời cũng
giúp con người vượt khỏi vòng luân hồi sanh
tử để trở lại nguồn cội thiêng liêng nơi chốn vô
sanh vô diệt.

6. Đức Cao Triều Phát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 11–
02 nhuần Ất Sửu, 31–3–1985.

Các em nên lưu ý điều đó mà
hành đạo. 10

Trong ý nghĩa ngoại tại, màu trắng tượng
trưng cho sự đại đồng. Bởi lẽ, màu trắng là tổng
hợp của tất cả các màu sắc mà con người có thể
nhìn thấy được. Giáo lý Đại Đạo dạy rằng mỗi

10. Giáo hội Tiên Thiên Minh Đức, 20–9 Đinh Mùi, 23–
10–1967.

Không phải vậy. Đức hy sinh bao trùm mọi mặt
trong sự sống hằng ngày của nhân thế, dầu lớn
dầu nhỏ cũng có đức hy sinh. Thí dụ như chư nhu,
chư muội, phế những cao lương mỹ vị, tìm thú
rau tương, dưa muối, cũng là một đức hy sinh.

11. Đức Quan Thánh Đế Quân, Nam Thành Thánh thất
15–2 Kỷ Dậu, 01–4–1969.
12. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Chí Thiện Đàn, 26–8
Nhâm Tý, 03–10–1972.

Còn phải nhờ những cố gắng tu tập hành
đạo để cái Minh Đức hay cái đức sáng trong con
người được luôn luôn sáng suốt để soi đường dẫn
lối cho mình, cho thiên hạ. Đó là điều kiện tất yếu
phải có của người tự nhận là tín đồ Đại Đạo.14

13. Thánh thất Tân Định, 03–01 Ất Tỵ, 04–02–1965.
14. Đức Quan Thánh Đế Quân, Chí Thiện Đàn, 26–8
Nhâm Tý, 03–10–1972.

VAI TRÒ CỦA NGƯỜI TÍN ĐỒ CAO ĐÀI
Đức Thượng Đế khai mở Đại Đạo Tam Kỳ Phổ
Độ với tôn chỉ “Tam giáo quy nguyên – Ngũ
chi phục nhất” nhằm phục hưng chơn truyền
ba nền tôn giáo lớn và lâu đời nhất ở phương
Đông là Khổng giáo, Lão giáo và Phật giáo, chắt
lọc tinh hoa Tam giáo, sử dụng

Có một lẽ từ bi nhẫn nại,
Thánh Thần Tiên đều phải chịu chung,
Nếu không kiên chí vẫy vùng,
Dây oan trói buộc lâm chung muộn màng!13

ĐỨC THÍCH CA CÔNG BỐ THÁNH SẮC
Trong hương khói của lễ trà tì, Đức Thế Tôn
phóng quang từ mây lành và truyền ban đạo
quả cho tiểu Kính Tâm.

11. Trúc Lâm Thánh Đức Thiền điện, 07–3 Giáp Dần (30–
3–1974).
12. Nam Thành Thánh thất, 14–10 Canh Tuất (12–11–
1970).
13. Nam Thành Thánh thất, 14–10 Canh Tuất (12–11–
1970).

Giữa trời kết đóa tường vân,
Đức Thế Tôn hiện toàn thân xuống đàn.
Ào ào dạng bóng tường loan,
Tràng phan bảo cái giao quan âm thầm.
Truyền rằng này tiểu Kính Tâm,
Phi thăng làm Phật Quán Âm tức thì.
Lại thương đến đứa si nhi,
Bên tay cho đứng liền khi bấy giờ.

– đi đến chỗ nào duy nhứt, rồi sẽ định việc
làm.

– Trước khi làm phải hiểu việc làm thế nào cho
hợp tình hợp lý, có nghĩa, có nhân.

– Được như vậy mới dám hy sinh mọi mặt, mới
có can đảm để vượt qua mọi chướng ngại.15

Qua lời dạy này, Đức Bồ Tát muốn chúng ta

14. Minh Lý Thánh Hội, 17–3 Kỷ Dậu (03–5–1969).
15. Liên Hoa Cửu Cung, 03–01 Ất Tỵ (04–02–1965).

phải biết Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ đưa chúng ta
đi đến đâu, bằng cách nào để đi được tới nơi, bắt
đầu đi từ đâu? Mục đích, tôn chỉ, lập trường của
Đại Đạo là giải đáp cho 3 vấn đề trên.

MỤC ĐÍCH
Cốt tủy lời dạy của Đức Quán Thế Âm Bồ Tát
nhằm giúp chúng ta thực hiện được hai mục
đích của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ là: Thế Đạo
Đại Đồng và Thiên Đạo Giải Thoát.

Đây không có ý nghĩa là muốn gom các đạo

giáo vào một để chưởng quản như sự ngộ nhận
của nhiều người.

Người tín đồ Cao Đài được dạy: muốn cho từ
cá nhân cho đến xã hội: gia đình, quốc gia, nhân
loài được ổn định, phát triển thì phải thực hiện
kết hợp được tinh hoa của Tam giáo là:

16. Vạn Quốc Tự, 01–10 Ất Tỵ (24–10–1965).
17. Minh Lý Thánh Hội, 03–9 Giáp Dần (17–10–1974).

Idogéne giữa trưa cầm đèn đi vô chợ, hỏi ông
đi tìm chi? Ông nói: đi tìm một con người.

Đức Quán Thế Âm Bồ Tát dạy:
Khuyên người hiểu trí tri đạo lý,
Đạo làm người chung thỉ nhờ thân,
(…)
Khi ở chốn gia đàng cư xử,

18. Huờn Cung Đàn, 15–5 Ất Tỵ (14–6–1965).

– không để thị hiếu thị dục làm chủ lôi kéo dối
gạt mình vào bàng môn tả đạo.25

Qua những ngày thiền định tập thể, chư hiền
sĩ hiền muội đã áp dụng công năng vô hình bằng
tư tưởng trong lành để phá tan ác khí. Chư hiền
ngoan ngoãn chơn thành tuân Thánh ý là đem

24. Giáo hội Tiên Thiên Minh Đức, 20–9 Đinh Mùi (23–
10–1967).
25. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–9 Quý Sửu (10–10–
1973).

lại kết quả khả quan và ảnh hưởng rất tốt đẹp
rồi vậy.26

Mỗi lần xả thiền, Ơn Trên dạy hồi hướng cho
đồng bào, nhân loại:

Công đức toạ thiền lớn biết bao,
Phước lành hồi hướng khắp nơi nao.

LẬP TRƯỜNG: THUẦN CHƠN VÔ NGÃ27

Làm sao duy trì được cơ chế thuần lương, thiện
mỹ “thanh rồi phải giữ cho thanh luôn”.

Chánh pháp
không ở ngoài thiên không vũ trụ mà ở ngay trong
con người của hành giả. Khi ngộ nhập huyền môn
tức thị chánh pháp khai thông để lìa khỏi tự ngã mới
thấy tánh để thành Phật. Cái tự ngã mà Bần Sĩ muốn
nói nơi đây là nguyên nhân của vòng đọa lạc. Bởi tự

26. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–6 Giáp Dần (02–8–
1974).
27. Ngã, trước hết là giữ được chơn ngã. Đức Quán Thế
Âm dạy:

“Ta đây không phải là ta,
Cái ta giả tạm trần la buộc ràng.”
(Nam Thành Thánh thất, 14–10 Canh Tuất, 12–11–1970).
28. Đức Ngô Đại Tiên Minh Chiêu dạy: “Tâm chơn đó
là Tâm Phật, là Thượng Đế tính thuần chơn vô ngã, vô
chấp, vô cấu; còn tâm giả là thất tình lục dục, hỉ nộ tham
sân, v.v. (Tây Thành Thánh thất – Cần Thơ, 27–9 Giáp
Dần, 10–11–1974).
29. Minh Lý Thánh Hội, 14–01 Kỷ Dậu (02–3–1969).

(xem tiếp trang 107)

Đêm lịch sử Khai Minh Đại
Đạo 14 rạng Rằm tháng 10

Bính Dần 1926, Đức Chí Tôn
đã Thiên phong phẩm Giáo Sư
cho một số vị nữ và nam phái,
đồng thời cũng Thiên phong
Giáo Hữu một số vị nam phái
xung phong đi truyền đạo ở
Trung kỳ và Bắc kỳ theo lời
kêu gọi của Thầy.

Ngay đêm sau, Thầy ban cho
Pháp Chánh Truyền Cửu Trùng
Đài.

“… Cuộc đời Ngài Cao Triều
Phát luôn hướng vào những

việc làm căn bản có ích lợi cho
dân, cho Đạo, lại có tính hòa
hợp đại đồng. Toàn là những
công việc có ý thức trách nhiệm
cao với Đạo với xã hội.”

Nhân kỷ niệm ngày sinh của
Ngài, 18–3 Kỷ Sửu (1889) đến
18–3 Canh Dần (2010), xin thắp
một nén tâm hương tưởng nhớ
đến một con người suốt cuộc
đời đã vì Đạo quên mình.

rõ sự dung thông, thể nhập của con người và vũ
trụ rằng:

Con người với thể xác và tâm linh toàn vẹn
cấu kết, đều bị sự chi phối của vũ trụ.

Tuy sống tại trần gian thể xác,
Mà tâm hồn siêu thoát thảnh thơi,
Vui câu lạc đạo trong đời,
Xác thân ở tục hồn chơi thiên đình.1

Ở thế mà tâm chớ nhiễm trần,
Tránh điều si dục với tham sân.
Tâm mà thanh tịnh, tiên rồi đó,
Dầu chốn bụi hồng bao lấy thân.2

1. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 19–9
Tân Hợi, 06–11–1971.
2. Đức Ngộ Minh Đạo Nhơn, 1970.

Ngày giờ hôm nay, các con nhìn tường thế
cuộc, đoán rõ tri cơ thế nào; Thầy đã hội đủ Phật,
Tiên, Thánh, Thần nơi thiên đình để quyết định
ngày đại lễ Chuyển Hóa Long Hoa cho đúng với
cơ tuần huờn vận chuyển.9

7. Đức Lý Giáo Tông, Thiên Lý Đàn, Tuất thời 15–7 Ất Tỵ
(11–8–1965).
8. Đức Tam Trấn Oai Nghiêm Quan Thế Âm Bồ Tát,
Thánh Giáo Sưu Tập (1966–1967), tại Thánh Tịnh An Tiên
(Sài Gòn), rạng 02–02 Đinh Mùi (11–3–1967), tr.112–118.
9. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển
I, bài: Chuyển Hóa Long Hoa, tr.145–147.

Tý vận hội lập đời Thánh Đức,
Thời Thượng nguơn mới dứt nạn tai;
Nhân dân thọ hưởng Cao Đài,
Cùng chung nhuần gội những ngày bình an.10

Và trước khi kết thúc những
buổi cúng, chúng ta đọc bài kinh Ngũ Nguyện,
trong đó có câu: “Nhì nguyện phổ độ chúng
sanh.” Đó cũng là lời nguyện hứa của mỗi tín
đồ Cao Đài quyết tâm thực hiện công cuộc tận
độ kỳ ba.

10. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Vạn Quốc Tự (Chơn
Lý Đàn), Tuất thời, 15–11 Ất Tỵ (07–12–1965).

Mỗi người chúng ta vì tình thương
yêu đồng loại, hãy mạnh dạn đảm nhận trọng
trách, trì chí và giữ vững đức tin để đi suốt con
đường mà mình đã rất hữu duyên hữu phước
đang được đồng hành cùng các Đấng Thiêng
Liêng.
(Bài viếT Đã Được sự giúP Đỡ của Quý

huynh, Tỷ: ĐạT Tường, BảO Trân, Xuân mai,

Bích Thuận).

12. Đức Lý Giáo Tông, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 04–3
Quý Sửu (06–4–1973).

Bát Bửu Phật Đài được xây
dựng xong vào năm Tân

Sửu 1961, kế cận Thanh Tâm
Tự. Lễ an vị tượng Phật được
Đức Thái Thượng Đạo Tổ và
các Đấng Thiêng Liêng giáng
cơ chỉ giáo từng chi tiết nhằm
thể hiện tôn chỉ “Tam giáo qui
nguyên”, “Vạn giáo nhất lý”,
mục đích “Đại đồng”.

Hội Thánh Tam Quan Bình
Định, Nam Thành Thánh thất,
chùa Long Điền Bà Rịa.

Cùng ngày, đại diện Cơ Quan Phổ Thông Giáo
Lý Đại Đạo và Nữ Chung Hòa đến Thánh thất
Đô Thành (Hậu Giang – Quận 6) viếng giác linh
Giáo sư Hương Luận (Nguyễn Thị Luận, liễu đạo
ngày 06–01 Canh Dần, thọ 91 tuổi (hình 2).
11–01 cd (24–02–2010)� Phái đoàn Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Thành phố Hồ Chí Minh đến Cơ

Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo chúc mừng
lễ Thượng ngươn Rằm tháng Giêng Canh Dần
2010 (hình 3).
12–01 cd (25–02–2010)� Thánh tịnh Ngọc Linh
(Long Thành) thiết lễ kỷ niệm Hoa Đài lần thứ
50, Canh Tý 1960 – Canh Dần 2010. Truyền
Trạng Thanh Căn trình bày đề tài “Lý Đạo trong
lễ hội Hoa Đài” (hình 4).

Cùng ngày, tại Thánh đường Hồi Giáo, đường
Nguyễn Trãi, Quận 5, các đại biểu Phật Giáo, Cao
Đài, Minh Lý Thánh Hội… đến dự lễ kỷ niệm
ngày sinh Maulid Mabi Muhammad (S.a.W).
19–01 cd (04–3–2010)� Thánh thất Bình Chánh
thiết lễ khánh thành.

Cầu và nguyện xin được như thế.

30. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo dạy:
“Thời trung là đạo tạo nên đời,

Chí đức chí tâm chẳng đổi dời,
Vượt khỏi thị phi vô ngã chấp,
Thuyền từ vững lái chốn ngàn khơi.”
(Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–7 Kỷ Mùi, 06–9–1979).
31. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–7 Đinh Tỵ (29–8–1977).
32. Minh Lý Thánh Hội, 02–4 Kỷ Dậu (17–5–1969).
33. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–7 Đinh Tỵ (29–
8–1977).

Cố vấn…

Học tu theo…
(tiếp theo trang 30)

Cửa huyền môn lừa lọc sớm chiều,
Nghiệp trần chẳng có bấy nhiêu,
Chỉ lòng đoạn niệm chắt chiu khí thần.
(Đức Đông Phương Chưởng Quản,Cơ

Quan Phổ Thông Giáo Lý, 21–11 Canh Thân,
27–12–1980)

Năm Bính Dần 1986, Đạo Tỷ Nghi Phong
được Đức Giáo Tông ban ơn giữ trách vụ
Tổng Thư ký Nữ Chung Hòa :

Bổ túc Ban Chấp Hành cho đủ,
Do yêu cầu Thường Vụ đã xin;
oai nghiêm tam trấn đệ trình,
từ tôn kim mẪu thuận tình chuẩn phê,
Chức Phó Nhứt danh đề Hồng Cẩm,
Bạch Hạnh lên phụ phẩm Phó Nhì,
Điền vào thay chỗ khuyết khuy,
Đức, tài, công, chính thực thi đại đồng.
Tổng Thư Ký :Nghi Phong xứng hạnh,
Nguyễn Thị Lành làm Chánh Văn Phòng;
Vô tư, vô kỷ lập công,
Trên đường sứ mạng, giáo tông dắt dìu.
(Đức Giáo Tông Đại Đạo, Cơ Quan Phổ

Thông Giáo Lý, 03–5 Bính Dần, 09–6–1986).

(tiếp theo trang 86)